

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ của Ban Bí thư Trung ương Đoàn 6 tháng đầu năm 2015

Thực hiện Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khóa X, Ban Bí thư Trung ương Đoàn báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm 2015, cụ thể như sau:

1. Công tác triển khai thực hiện các chủ trương, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, chương trình phối hợp thống nhất hành động với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã tập trung chỉ đạo tuyên truyền, triển khai thực hiện các kết luận, chỉ thị của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng và hướng dẫn của các ban Đảng Trung ương. Cụ thể: tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2015); kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2015), 125 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; kỷ niệm 100 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Nguyễn Văn Linh (01/7/1915 - 01/7/2015); 70 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2/9. Tích cực chỉ đạo tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, kết quả Hội nghị lần thứ 10, lần thứ 11, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI; kết quả công tác phân giới cắm mốc biên giới trên đất liền giữa Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Campuchia, Việt Nam - Lào năm 2014 và nhiệm vụ năm 2015; Nghị quyết số 49/NQ-TW của Bộ Chính trị về chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020. Triển khai thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2015 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng; kết luận của Bộ Chính trị về việc thảo luận các văn kiện Đại hội XII tại Đại hội đảng bộ các cấp, lấy ý kiến các đại biểu Quốc hội, ý kiến nhân dân và tổng hợp các ý kiến đóng góp vào văn kiện Đại hội XII của Đảng; quán triệt thực hiện Nghị quyết số 37 NQ/TW ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị khoá XI về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030; xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 39 NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức...

Triển khai thực hiện các Nghị định, Quyết định, Kế hoạch, thông báo kết luận của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, cụ thể: Chỉ thị về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ an ninh, biên giới quốc gia trong tình hình mới; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán Ngân sách

Nhà nước năm 2015; Nghị định thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số nội dung của Bộ Luật lao động; Nghị định quy định chế độ chính sách đối với cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm giữ chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong cơ quan của Đảng Cộng sản Việt Nam, các tổ chức chính trị xã hội; Quyết định phê duyệt Đề án bảo vệ và phát triển rừng ven biển ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2015 - 2020; Kết luận về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2014 và nhiệm vụ công tác năm 2015; thực hiện nhiệm vụ, giải pháp Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2015 và định hướng 5 năm 2015 - 2020; chiến lược văn hóa đối ngoại của Việt Nam đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030; kết quả thực hiện công tác giảm nghèo năm 2014 và phương hướng nhiệm vụ năm 2015... Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền Dự án thí điểm tuyển chọn 600 trí thức trẻ ưu tú, có trình độ đại học tăng cường về làm phó Chủ tịch UBND xã thuộc 62 huyện nghèo trên cả nước; Nghị định về Quản lý chi phí đầu tư xây dựng; Nghị định về đánh giá và phân loại cán bộ, công chức, viên chức; Chỉ thị về tăng cường chỉ đạo Kỳ thi THPT Quốc gia năm 2015; Chỉ thị về tăng cường thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội và Bảo hiểm y tế; Chỉ thị về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính; triển khai đề án Mít tinh, diễu binh, diễu hành kỷ niệm 70 năm ngày Cách mạng tháng 8 và Quốc Khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam... Bên cạnh đó, Ban Bí thư đã chỉ đạo các đơn vị chuyên môn phối hợp chuẩn bị và tham gia tổ chức Đại hội đồng Liên minh Nghị viện lần thứ 132 (IPU 132).

Thực hiện chương trình phối hợp thống nhất hành động với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã chỉ đạo cụ thể hóa các hướng dẫn, triển khai có hiệu quả các kế hoạch của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, cụ thể: Hướng dẫn triển khai thực hiện công tác dân tộc, công tác tôn giáo năm 2015, công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2015; công tác tham gia xây dựng chính quyền của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp năm 2015; thực hiện hòa giải cơ sở năm 2015; công tác tuyên truyền biển đảo 2015 trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 85 năm ngày truyền thống Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2015) và 55 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam (20/12/1960 - 20/12/2015); triển khai hướng dẫn về quy trình giới thiệu nhân sự BCH Trung ương Đảng khoá XII ở các cấp uỷ, tổ chức Đảng và các cơ quan đơn vị trực thuộc Trung ương. Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã chỉ đạo tổ chức lấy ý kiến cán bộ đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh niên về dự thảo Bộ luật dân sự sửa đổi; báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân, trả lời kiến nghị của cử tri và nhân dân tại kỳ họp thứ Chín, Quốc hội khoá XIII; triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015, kế hoạch tổ chức các hoạt động phản biện xã hội của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015; kế hoạch thực hiện đề án tiếp tục xây dựng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động

chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư giai đoạn 2012 – 2016; góp ý vào dự thảo Thông tri hướng dẫn quy trình giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; phối hợp tổng kết và tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Yoga; triển khai thực hiện đề án đổi mới công tác thông tin tuyên truyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam... Đồng thời, tiếp tục triển khai các nội dung kiểm tra theo Chương trình Tổng rà soát thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng và cựu thanh niên xung phong.

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Bí thư Trung ương Đoàn cũng đã chỉ đạo tham gia đóng góp ý kiến vào nhiều nội dung quan trọng của Đảng, Nhà nước và Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, cụ thể: Góp ý vào dự thảo Quy định về chức năng nhiệm vụ, tổ chức bộ máy cơ quan tham mưu giúp việc Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị, xã hội cấp tỉnh, cấp huyện; dự thảo Hướng dẫn thực hiện quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại... Chỉ đạo xây dựng các báo cáo về: Kết quả thực hiện Chỉ thị 35 CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Tổng kết công tác văn thư lưu trữ của Đảng và tổ chức chính trị xã hội năm 2012 – 2014, mục tiêu nhiệm vụ hai năm 2015 – 2016; Tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 30 CT/TW của Bộ Chính trị khoá VIII về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 48 NQ/TW của Bộ Chính trị về Chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến 2010 định hướng 2020; Sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định 290/QĐ-TW của Bộ Chính trị khoá X về ban hành quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Tình hình Nhân dân và tổng hợp ý kiến Nhân dân đóng góp vào dự thảo văn kiện Đại hội đảng bộ các cấp, Văn kiện Đại hội XII; Kết quả bước đầu thực hiện Chỉ thị số 35 CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo...

Đặc biệt, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã tham mưu Ban Bí thư Trung ương Đảng ban hành Chỉ thị “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030*” đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền và nhân dân đối với công tác giáo dục thế hệ trẻ.

2. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện các nghị quyết, chương trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Trung ương Đoàn

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã chỉ đạo tiếp thu hoàn thiện và ban hành các nội dung trình xin ý kiến tại Hội nghị Ban Thường vụ lần thứ 8, 9, 10 và Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đoàn lần thứ 6 (khoá X), cụ thể: Báo cáo tổng kết công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2014; Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2015; Bộ Tiêu chí đánh giá công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi cấp tỉnh năm 2015; Kế hoạch thực hiện Chương trình “Rèn luyện đoàn viên” giai đoạn 2015 – 2017; Báo cáo kết quả thực hiện

Đề án “Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thanh thiếu niên giai đoạn 2013 - 2020” năm 2014; Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030”; đề cương đánh giá sơ kết giữa nhiệm kỳ việc triển khai Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X; Báo cáo về cán bộ đoàn tham gia cấp ủy các cấp, công tác chuẩn bị nhân sự cán bộ trẻ cho Đại hội Đảng các cấp...

Tiếp tục chỉ đạo triển khai chương trình công tác đoàn, phong trào thanh thiếu nhi năm 2015 và hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các Nghị quyết, chương trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Trung ương Đoàn, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã ban hành 09 hướng dẫn: Hướng dẫn mô hình tổ chức và hoạt động của Trung tâm Hồ trợ thanh niên công nhân và lao động trẻ tỉnh Hải Dương, Bình Dương; hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2015); hướng dẫn công tác tuyên truyền, giáo dục của Đoàn và việc thực hiện Đề án “Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thanh thiếu niên giai đoạn 2013 - 2020”; hướng dẫn tổ chức đợt thi đua đặc biệt của thiếu nhi kỷ niệm 85 năm thành lập Đảng và chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; hướng dẫn Hội đồng Đội các cấp chỉ đạo tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Xây dựng tình bạn đẹp - Nói không với bạo lực học đường”; hướng dẫn thực hiện Đề án trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2012 – 2020; công tác nắm bắt, phản ánh và định hướng tư tưởng, dư luận xã hội, tham gia giải quyết các “điểm nóng” trong đoàn viên, thanh niên; Hướng dẫn quy trình đánh giá công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi cấp tỉnh theo Bộ Tiêu chí năm 2015 và hướng dẫn tổng kết 5 năm thực Nghị quyết liên tịch số 03/2010/NQLT/BCA-TWĐ giữa Trung ương Đoàn và Bộ Công an về phối hợp hành động phòng chống ma túy trong thanh thiếu niên giai đoạn 2010 - 2015.

Bên cạnh đó, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã ban hành 98 kế hoạch triển khai các hoạt động, tiêu biểu như: kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2015; kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ Tết cho thanh niên công nhân, các hoạt động tiếp sức người lao động, thanh niên công nhân năm 2015; kế hoạch tổ chức Lễ khởi động tháng Thanh niên và Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ, xuân Ất Mùi năm 2015”; Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên 2015; Lễ kỷ niệm 50 năm phong trào “Năm xung phong”, 84 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và trao Giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2015; Kế hoạch đánh giá giữa nhiệm kỳ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X (2012 - 2017); Kế hoạch kiểm tra giám sát và đi cơ sở của Ban Bí thư Trung ương Đoàn năm 2015; Kế hoạch hoạt động của đội ngũ báo cáo viên cấp Trung ương Đoàn năm 2015; Kế hoạch triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia hỗ trợ việc làm và dạy nghề năm 2015; Kế

hoạch tổ chức cuộc thi “*Biển đảo Tổ quốc và chiến sĩ hải quân*” nhân kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập Hải quân nhân dân Việt Nam (07/5/1955 - 07/5/2015); Kế hoạch tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật các nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng đợt 1 năm 2015; tổ chức Chương trình “*Hành trình tuổi trẻ vì biển đảo quê hương năm 2015*”; Kế hoạch chỉ đạo điểm tổ chức Ngày đoàn viên trong thanh niên công nhân thuộc các doanh nghiệp nước ngoài; kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan Trung ương Đoàn năm 2015; tổ chức Giải thưởng Người thợ giỏi toàn quốc lần thứ VI năm 2015, Giải thưởng Lương Định Của lần thứ X năm 2015; kỷ niệm 50 năm thành lập Lực lượng TNXP chống Mỹ cứu nước và Ngày truyền thống Lực lượng TNXP giải phóng miền Nam, 65 năm truyền thống Lực lượng TNXP Việt Nam; tổ chức các hoạt động tại Lào - Dự án Làng Hữu nghị Thanh niên biên giới Lào - Việt; tổ chức Hội thi Tin học khối cán bộ, công chức toàn quốc lần thứ III năm 2015; tổ chức Hội thi Tin học trẻ toàn quốc lần thứ XXI năm 2015; Kế hoạch rà soát chính trị nội bộ phục vụ Đại hội Đảng bộ Trung ương Đoàn lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2015 – 2020; tổ chức Ngày hội thanh niên với Văn hóa giao thông năm 2015; tổ chức Cuộc thi vẽ tranh cổ động Tuổi trẻ Việt Nam tự hào tiến bước dưới cờ Đảng; tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè 2015; tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX; tổ chức Cuộc thi ảnh Tự hào tiến bước dưới cờ Đảng; tổ chức chương trình “*Em tôi đi thi năm 2015*”; Kế hoạch thành lập triển khai 38 đội thanh niên tình nguyện tham gia bảo đảm trật tự ATGT trong kỳ thi THPT quốc gia và xét tuyển sinh Đại học, cao đẳng 2015; Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 6 tháng đầu năm 2015...

Thực hiện Chương trình công tác năm 2015, Ban Bí thư đã chỉ đạo các đơn vị chuyên môn của Trung ương Đoàn tham mưu, đề xuất nội dung xây dựng Chương trình công tác quý I, quý II/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn; chỉ đạo triển khai hoàn thành hầu hết các nội dung theo chương trình công tác quý, một số nội dung còn kéo dài như: Đề xuất một số nội dung Hướng dẫn thực hiện Quy chế cán bộ Đoàn; Hướng dẫn tổ chức và hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ở ngoài nước; Sơ kết Đề án “Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thanh thiếu niên giai đoạn 2013 - 2020”; Dự án xây dựng lực lượng thanh niên xung phong tham gia phát triển kinh tế - xã hội tại các địa bàn khó khăn. Đối với những nội dung được các đồng chí Bí thư Trung ương Đoàn trực tiếp chỉ đạo, cơ bản đều hoàn thành và đạt kết quả tốt, không có nội dung tồn đọng.

3. Chuẩn bị các nội dung trình Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Trung ương Đoàn; cho ý kiến về các nội dung thuộc thẩm quyền của Ban Bí thư Trung ương Đoàn và công tác tổ chức cán bộ

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã chỉ đạo thành lập các tổ công tác chuẩn bị các nội dung trình tại Hội nghị Ban Thường vụ Trung ương Đoàn lần thứ 10, 11, Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đoàn lần thứ 7, khóa X, cụ thể: Báo

cáo kết quả triển khai Đề án “*Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thanh thiếu niên giai đoạn 2013 - 2020*”; Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 42 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ, giai đoạn 2015 - 2030*”; cho ý kiến về đề cương chi tiết các chuyên đề sơ kết giữa nhiệm kỳ Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X; báo cáo về tình hình cán bộ đoàn tham gia cấp ủy các cấp; sơ kết công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 6 tháng đầu năm 2015; Định hướng chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2016; Báo cáo đánh giá giữa nhiệm kỳ việc triển khai Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X; Báo cáo kiểm điểm giữa nhiệm kỳ Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Bí thư Trung ương Đoàn khóa X và Sơ kết giữa nhiệm kỳ công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đoàn.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã tổ chức họp định kỳ theo quy chế nhằm triển khai các nội dung của chương trình công tác quý và chương trình công tác năm. Trong 6 tháng đầu năm 2015, Ban Bí thư đã tiến hành 08 cuộc họp, cho ý kiến 28 nội dung theo chương trình công tác quý; 22 nội dung theo đề xuất của các ban, đơn vị. Cụ thể: chương trình công tác Quý I, Quý II của Ban Bí thư Trung ương Đoàn; kế hoạch tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ toàn quốc lần thứ VIII, năm 2015; kế hoạch tổ chức các khóa đào tạo ở nước ngoài năm 2015 theo Đề án 165; sửa đổi, bổ sung Quy chế Giải thưởng Kim Đồng; về việc thoái vốn Nhà nước tại Công ty cổ phần Detesco Sài Gòn; một số nội dung Hướng dẫn thực hiện Quy chế cán bộ Đoàn; Kế hoạch tổ chức Liên hoan hữu nghị thanh niên Việt – Trung năm 2015 tại Trung Quốc; Chương trình “*Tiếp sức mùa thi 2015*”; Kế hoạch tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè 2015; xây dựng quy định quản lý hoạt động nghiên cứu khoa học cơ quan Trung ương Đoàn; cho ý kiến về việc đăng cai tổ chức Hội nghị tình nguyện khu vực châu Á - Thái Bình Dương lần thứ 15; bình xét các cá nhân điển hình tiên tiến đi dự Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX, năm 2015; việc thành lập Câu lạc bộ Nghệ sĩ trẻ Việt Nam và Câu lạc bộ Thanh niên khuyết tật; mô hình tổ chức của Đoàn thuộc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ Công an; Đề án thành lập Văn phòng Đảng, đoàn thể cơ quan Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; xây dựng Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan Trung ương Đoàn; tổ chức thi tuyển công chức, viên chức năm 2015 cơ quan Trung ương Đoàn, Hướng dẫn tổ chức và hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ở ngoài nước... Và nhiều nội dung về công tác tổ chức cán bộ theo thẩm quyền của Ban Bí thư Trung ương Đoàn.

Trong 6 tháng đầu năm 2015, Ban Bí thư và Thủ trưởng cơ quan Trung ương Đoàn đã ban hành 355 quyết định về công tác tổ chức, cán bộ. Trong đó, nhiều nội dung quan trọng về kiện toàn công tác nhân sự, quyết định cử đi học, nâng bậc lương, thành lập các ban chỉ đạo, Tổ công tác giúp việc Ban Bí thư. Cụ thể như: thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giai đoạn 2015 – 2020; Tổ công tác thực hiện Chương trình

Quản lý đoàn viên, Tổ công tác xây dựng hướng tổ chức và hoạt động của Đoàn Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ở ngoài nước; cử nhân sự tham gia Ban chỉ đạo và Ban Tổ chức triển lãm tranh thiếu nhi toàn quốc 2015, Festival Nhiếp ảnh trẻ năm 2015, Ban Tổ chức và tổ giúp việc chuẩn bị tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm việc thực hiện Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ... Thành lập Ban giám khảo Cuộc thi tìm hiểu Biển đảo Tổ quốc và chiến sỹ hải quân; thành lập Ban chỉ đạo và Tổ công tác tham mưu sơ kết giữa nhiệm kỳ kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X; thành lập Ban tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng công tác Đoàn, Hội, Đội năm 2015; Ban tổ chức lớp bồi dưỡng Bí thư Đoàn cấp xã khu vực Tây Bắc, Tây Nguyên, Tây Nam bộ năm 2015; Ban chỉ đạo Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè 2015; Tổ điều tra quân nhân dự bị và phương tiện kỹ thuật của nền kinh tế quốc dân năm 2015; Hội đồng tư vấn thẩm định thuyết minh Chương trình nghiên cứu khoa học cấp Bộ năm 2016 của cơ quan Trung ương Đoàn. Kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan Trung ương Đoàn, kiện toàn bổ sung nhận sự Hội đồng Tư vấn, Hội đồng tuyển chọn cán bộ và Hội đồng Khoa học cơ quan Trung ương Đoàn...

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã triển khai quyết định của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn điều động, phân công Trưởng Ban Tổ chức; điều động 08 đồng chí đi công tác cơ sở tại Bắc Giang, Hòa Bình, Nam Định, Bắc Kạn và Hà Nội trở lại công tác tại Trung ương Đoàn; bổ nhiệm 02 đồng chí giữ chức vụ Phó trưởng Ban Thanh niên nông thôn và Ban Công tác thiếu nhi; điều động 01 đồng chí Phó chánh Văn phòng Trung ương Đoàn sang công tác tại Ban Thanh niên trường học Trung ương Đoàn và giữ chức Phó trưởng Ban; tiếp nhận 01 đồng chí từ Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương về công tác và bổ nhiệm giữ chức vụ Phó trưởng Ban Quốc tế; tiếp nhận 02 đồng chí từ Đoàn khối Các cơ quan Trung ương và Thành đoàn Hà Nội về công tác tại cơ quan, bổ nhiệm giữ chức vụ Trưởng ban Đoàn kết tập hợp thanh niên và Ban Thanh niên trường học Trung ương Đoàn.

Bên cạnh đó, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã quyết định công nhận chức danh Bí thư, Phó Bí thư của 12 đơn vị: Hà Nam, Nam Định, Phú Thọ, Long An, Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương; Quảng Ninh, Ninh Thuận, Quảng Trị, Tuyên Quang, Thừa Thiên – Huế, Điện Biên, Bắc Ninh; công nhận Ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành cho 39 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc⁽¹⁾. Đồng thời, Ban Bí thư cũng chỉ đạo tham mưu thực hiện chế độ, chính sách và giải quyết những vướng mắc về tư tưởng, liên quan đến quy chế, quy định, đảm bảo quyền lợi người lao động; xử lý kỷ luật cán bộ thuộc một số đơn vị theo quy định.

⁽¹⁾ Tây Ninh, Đồng Nai, Bắc Ninh, Bắc Kạn, Quảng Ninh, Kon Tum, Nam Định, Thanh Hóa, Đăk Lăk, Quảng Bình, Quảng Trị, Hòa Bình, Yên Bái, An Giang, Lào Cai, Bắc Giang, Phú Thọ, Vĩnh Phúc, Long An, Sơn La, Bạc Liêu, Ninh Bình, Cao Bằng, Lâm Đồng, Gia Lai, Bình Dương, Sóc Trăng Đồng Nai, Quảng Ngãi, Thái Nguyên, Phú Yên, Bến Tre, Lạng Sơn, Quảng Trị, Bình Thuận, Ninh Thuận; công nhận Chủ nhiệm và Ủy viên Ủy ban Kiểm tra cho 18 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc: Hà Giang, Kon Tum, Nam Định, Cao Bằng, Vĩnh Phúc, Sóc Trăng, Bình Định, Long An, Bình Thuận, Sơn La, Thái Nguyên, Phú Yên, Hòa Bình, Điện Biên, Lạng Sơn, Hà Nội, Bình Thuận.

4. Công tác đi cơ sở; dự và chỉ đạo tổ chức các hoạt động, hội nghị lớn

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã tổ chức 52 lượt đi công tác cơ sở, làm việc với 16 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, kiểm tra việc triển khai các Nghị quyết, chương trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Bí thư Trung ương Đoàn⁽²⁾; chỉ đạo tổ chức các đoàn khảo sát đánh giá giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X tại Cần Thơ, Hải Dương, Đà Nẵng, Yên Bai, Gia Lai, Tp. Hồ Chí Minh, Vĩnh Long, Nghệ An, Hà Giang, Bắc Ninh; làm việc với UBND tỉnh Bình Định và Ngân hàng Nhà nước về Đề án xây dựng thí điểm mô hình đội tàu thanh niên liên kết khai thác thủy sản tại ngư trường Hoàng Sa và Trường Sa.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn tổ chức **56** lượt dự và chỉ đạo các hoạt động theo kế hoạch và chương trình công tác của Trung ương Đoàn tại cơ sở, cụ thể: thăm, chúc Tết nhân dân, cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi khu vực biên giới, hải đảo, tổ chức chương trình “*Tết ấm cho em*”, “*Hành trình biên giới*” tại các tỉnh miền núi phía Bắc; thăm hỏi, chúc Tết thanh niên công nhân trên công trình thủy điện Lai Châu; dự Lễ khởi động tháng Thanh niên và Tết trồng cây “*Đời đời nhớ ơn Bác Hồ, xuân Ất Mùi năm 2015*” tại Tuyên Quang, Quảng Bình, Nghệ An; Lễ kỷ niệm 15 năm phong trào thanh niên tình nguyện, tổng kết Năm thanh niên tình nguyện và trao Giải thưởng tình nguyện quốc gia năm 2014; Lễ kỷ niệm 50 năm phong trào “Năm xung phong”, 84 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và trao Giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2015 tại TP. Hồ Chí Minh; Lễ tuyên dương 10 Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu năm 2014 tại Hà Nội; Lễ khởi động các hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2015; Lễ trao giải thưởng Khoa học kỹ thuật thanh niên mang tên “*Quả cầu vàng*” và phần thưởng “*Nữ sinh tiêu biểu trong lĩnh vực kỹ thuật*” năm 2014; chương trình tiếp sức người lao động, thanh niên công nhân, liên hoan các nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng tại Hải Dương, Bình Dương; hội nghị tổng kết 02 năm chỉ đạo điểm phong trào “*Thanh niên tham gia xây dựng văn minh đô thị*” và xây dựng Đoàn trên địa bàn đô thị; hội nghị giao ban các Trung tâm dạy nghề thanh niên, Trung tâm Giới thiệu việc làm thanh niên, Trung tâm Dịch vụ việc làm thanh niên toàn quốc; hội nghị tổng kết 06 năm triển khai thực hiện Đề án “*Hỗ trợ thanh niên học nghề và tạo việc làm giai đoạn 2008 - 2014*” tại TP. Hồ Chí Minh; Lễ khởi công xây dựng nhà ở cho thanh niên và Khu trình diễn Làng Hữu nghị thanh niên biên giới Việt - Lào; Lễ tổng kết cuộc thi viết về “*Ngư dân trẻ tiêu biểu*” năm 2014 - 2015; phát động Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn, Hội nghị tập huấn kiến thức về nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn tại Thanh Hóa; Lễ thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ và Lễ kỷ niệm, lễ diễu binh nhân kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước tại TP. Hồ Chí Minh; Ngày hội Thanh niên với văn hóa giao thông tại Vĩnh Phúc, Kon Tum; dự Cuộc thi Olympic các môn khoa học Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh năm 2015 với chủ đề “*Ánh sáng soi đường*” tại các địa phương, khu vực.

⁽²⁾ TP. Hồ Chí Minh, TP. Hà Nội, Ninh Thuận, Bà Rịa - Vũng Tàu, Đồng Nai, Bắc Giang, Đà Nẵng, Quảng Nam, Bình Định, Bắc Kạn, Đăk Lăk, Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương, Khánh Hòa, Quảng Ninh, Hà Giang, Kiên Giang.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã dự và chỉ đạo Lễ tổng kết cuộc thi “Áng tem thư kể chuyện Bác Hồ”, “Chúng em kể chuyện Bác Hồ”, “Chinh phục vũ môn”; dự Hội nghị tập huấn chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2015 khu vực miền Bắc, miền Trung và miền Nam; Lễ tuyên dương “Người thợ trẻ giỏi” toàn quốc lần thứ VI năm 2015; dự các hoạt động trong chương trình tuyên dương, trao giải thưởng Trần Văn Ông năm học 2014 – 2015; dự Hội nghị Thanh niên tham gia phát triển kinh tế vùng kinh tế Tây Bắc bộ và tổng kết hoạt động hỗ trợ 03 xã chỉ đạo điểm xây dựng nông thôn mới của Trung ương Đoàn, năm 2015; dự Lễ ra quân chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2015; Lễ phát động hưởng ứng Ngày hội Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2015; Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2015, Lễ tuyên dương các mô hình tiêu biểu toàn quốc trong ứng phó biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường; tham dự Hành trình tri ân nhân kỷ niệm 50 năm Lực lượng Thanh niên xung phong chống Mỹ cứu nước; Hội nghị quán triệt Nghị quyết Đại hội Hội LHTN Việt Nam lần thứ VII; Hội nghị Đoàn Chủ tịch, Hội nghị Ủy ban Trung ương Hội LHTN Việt Nam lần thứ Ba, Khóa VII; Hội nghị tập huấn “Công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển, đảo và hội nhập quốc tế”; Chương trình tổng kết Trại huấn luyện Kim Đồng; Giao ban công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 6 tháng đầu năm cụm Miền núi Tây Bắc Bộ, Cụm Miền núi Đông Bắc Bộ và Cụm Trung du Bắc Bộ, cụm Duyên hải Nam Trung Bộ và cụm Tây Nguyên.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn tổ chức 132 lượt dự và chỉ đạo các hoạt động của các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc⁽³⁾; dự một số hoạt động Bộ,

⁽³⁾ Nổi bật như: các hoạt động chào mừng kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt nam với chủ đề “Tự hào tiến bước dưới cờ Đảng” tại TP. Hà Nội, Hà Tĩnh, Bình Phước; dự Lễ ra quân, khởi động Tháng Thanh niên 2015 tại Vĩnh Phúc, Bắc Ninh, Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương, Hà Nam; diễn đàn “Tri thức trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới” tại Yên Bái; chương trình “Tháng 3 biên giới” và kỷ niệm 50 năm ngày hoàn thành “Con đường hạnh phúc” tại Hà Giang; dự Lễ khởi công Làng Thanh niên lập nghiệp tại Bắc Kạn; Lễ Khánh thành Trung tâm Dịch vụ việc làm thanh niên tỉnh Quảng Bình; Lễ Khởi công Dự án đầu tư xây dựng hồ chứa nước ngọt, hệ thống thủy lợi tại Bạch Long Vĩ; Lễ ra quân xây dựng cột cờ Tổ quốc tại đảo Mắt, tỉnh Nghệ An; Hội trại “Quê hương và tuổi trẻ” “Ngày hội non sông” tại Quảng Nam, Quảng Ngãi; chương trình Khát vọng trẻ “Hào khí xuân đất võ” tại Bình Định; Chương trình gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo Tỉnh và cán bộ, đoàn viên, thanh niên tỉnh Thanh Hóa; dự Hội nghị sơ kết 2 năm thực hiện Quy định Đoàn viên tham gia sinh hoạt Đoàn tại nơi cư trú và Đề án Luân chuyển cán bộ Đoàn giai đoạn 2013 - 2017 tại Vĩnh Phúc; Ngày hội việc làm hòa nhập người khuyết tật TP. Hà Nội lần thứ IV năm 2015; Hội nghị trao đổi về tình hình và giải pháp nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho công nhân, lao động và công tác dân vận trong các khu công nghiệp ở các tỉnh, thành phố khu vực phía Bắc tại Hải Phòng; Lễ khai mạc Hội trại “Thống nhất non sông” năm 2015 tỉnh Quảng Trị; chương trình gặp mặt truyền thống nhân kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước tỉnh Khánh Hòa; Hội thi học sinh, sinh viên giỏi nghề lần thứ 7, năm 2015, vòng chung kết cuộc thi “Thực hiện ước mơ” lần thứ 3, năm học 2014 - 2015, chương trình họp mặt “Gương mặt trẻ, Công dân trẻ tiêu biểu thành phố - Hình mẫu thanh niên thời kỳ đổi mới” tại TP. Hồ Chí Minh; Lễ Khởi công xây dựng Khu tưởng niệm Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân Trần Văn Ông tỉnh Bến Tre; Hội nghị sơ kết Nghị quyết liên tịch 03 và tuyên dương mô hình Đội Thanh niên tình nguyện “Thắp sáng niềm tin” cụm thi đua số 5 tại Kiên Giang; Hội nghị tổng kết Chương trình xây dựng cụm, tuyển dân cư và nhà ở vùng ngập lũ đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2 tại Hậu Giang; Hội thi bắn súng, võ thuật thanh niên công an khu vực phía Bắc tại Hà Nội...

Ban Bí thư đã dự và chỉ đạo Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ tại các tỉnh, thành; Lễ tuyên dương học sinh “3 rèn luyện” và “sinh viên 5 tốt” tỉnh Vĩnh Phúc năm 2015; Dự sơ kết giữa nhiệm kỳ công tác kiểm tra, giám sát của Thành đoàn Hà Nội, Chương trình giao lưu “Thắp sáng ước mơ - vận động viên Nguyễn Thị Ánh Viên với thanh thiếu nhi Thủ đô”; Lễ khởi công cột cờ Tổ quốc tại đảo Hòn La, tỉnh Quảng Bình; Liên hoan văn hóa thiếu nhi các dân tộc khu vực phía Nam; thăm tri thức trẻ tình nguyện tại huyện Bác Ái, tỉnh Ninh Thuận; Thăm đội hình sinh viên tình nguyện Tiếp sức mùa thi tại tỉnh Đăk Lăk; Lễ ra quân chiến dịch Mùa hè xanh tình nguyện và chương trình Tiếp sức mùa thi tỉnh Đăk Lăk năm 2015; Chương trình Lễ ra quân chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2015 Thành phố Hồ Chí Minh; Hội nghị tổng kết công tác Hội và phong trào sinh viên TP. Hồ Chí Minh năm học 2014 – 2015; Báo cáo tại Hội nghị phò biển, quán triệt Chỉ thị số 42-CT/TW

ngành Trung ương và các tỉnh tổ chức, tiêu biểu như: Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Thanh Hóa lần thứ IX; Chương trình gặp mặt nhân kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Quốc Việt (28/5/1905 - 28/5/2015); Hội nghị cán bộ toàn quốc triển khai phuong hướng công tác nhân sự BCH Trung ương Đảng khóa XII; Lễ mit tinh hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy; Ngày quốc tế phòng, chống ma túy 26/6; Lễ tổng kết và trao Giải thưởng Sáng tạo khoa học công nghệ Việt Nam, Giải thưởng Cúp vàng sở hữu trí tuệ năm 2014; Hội thảo quốc gia kỷ niệm 100 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Nguyễn Văn Linh “*Đồng chí Nguyễn Văn Linh với cách mạng Việt Nam và quê hương Hưng Yên*”; Hội nghị triển khai Kế hoạch tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn Tây Nguyên; Hội thảo khoa học “*Đồng chí Nguyễn Văn Linh với cách mạng miền Nam, với Sài Gòn - Chợ Lớn - Gia Định và TP. Hồ Chí Minh*”... Chương trình Gặp gỡ hữu nghị thanh niên Việt - Trung lần thứ 15 tại Trung Quốc được Ban Bí thư Trung ương Đoàn chỉ đạo tổ chức dịp tháng 4/2015 đã diễn ra thành công tốt đẹp, tác động tích cực đến tình cảm của thanh niên và nhân dân hai nước.

5. Phát huy vai trò nòng cốt, định hướng chính trị của Đoàn đối với các tổ chức Hội

Ban Bí thư Trung ương Đoàn tiếp tục chỉ đạo tốt công tác xây dựng tổ chức Hội LHTN Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam; tăng cường củng cố, kiện toàn tổ chức và nâng cao hiệu quả hoạt động của các Hội thành viên của Hội LHTN Việt Nam. Chỉ đạo quán triệt Nghị quyết Đại hội Hội LHTN Việt Nam lần thứ VII, công tác tham mưu của các ban, đơn vị trong phối hợp với Bộ Nội vụ xây dựng thí điểm tổ chức Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam theo hệ thống từ Trung ương đến địa phương; Hướng dẫn tổ chức và hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ở ngoài nước; xây dựng Đề án “*Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ chỉ huy Đội giai đoạn 2015 - 2017*”.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã chỉ đạo Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam, Hội đồng Đội Trung ương tổ chức nhiều hoạt động lớn có ý nghĩa giáo dục sâu sắc, mang đặc trưng của các tổ chức Hội như: Ngày hội Thầy Thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng; phong trào “He forshe” Vì những người bạn quanh tôi; chương trình “*Tỏa sáng nghị lực Việt*”, “*Hành trình Vì khát vọng Việt*”; Hội thi Olympic Mác - Lê nin và tư tưởng Hồ Chí Minh với chủ đề “*Ánh sáng soi đường năm 2015*”, chương trình “*Hành trình Bài ca sinh viên*”, cuộc thi “*Chúng em kể chuyện Bác Hồ*”, “*Áng tem thư kể chuyện Bác Hồ*”, “*Chinh phục vũ môn*”; tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ toàn quốc lần thứ VIII, năm 2015; cho ý kiến về việc thành lập Câu lạc bộ Nghệ sĩ trẻ Việt Nam và Câu lạc bộ Thanh niên khuyết tật.

của Ban Bí thư Trung ương Đảng tại Tổng cục Chính trị Công an nhân dân; Dự Lễ trao Giải thưởng “*Thanh niên tổng cục Chính trị CAND xuất sắc, tiêu biểu năm 2014*”; Làm việc với lãnh đạo Tổng cục chính trị CAND về rà soát tiến độ triển khai các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam.

6. Công tác phối hợp với các bộ, ngành, đoàn thể Trung ương; cấp ủy, ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

Thực hiện Nghị quyết liên tịch số 01 với Chính phủ, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã tiếp tục đề xuất, kiến nghị với Thủ tướng Chính phủ nhiều cơ chế, chính sách, đề án cụ thể để thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội, chăm lo, bồi dưỡng thế hệ trẻ tại các chương trình làm việc; tích cực, chủ động phối hợp với các bộ, ngành, đoàn thể Trung ương và cấp ủy, ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố tổ chức thực hiện các Kết luận của Thủ tướng Chính phủ: triển khai Đề án xây dựng đảo thanh niên giai đoạn 2013 - 2020; Dự án cầu giao thông nông thôn trên địa bàn các tỉnh miền núi phía Bắc, miền Trung, Tây Nguyên; các dự án xây dựng Làng Thanh niên lập nghiệp; Dự án đầu tư xây dựng các Trung tâm hướng nghiệp, dạy nghề và giới thiệu việc làm thanh niên; làm việc với UBND tỉnh Bình Định và Ngân hàng Nhà nước về Đề án xây dựng thí điểm mô hình đội tàu thanh niên liên kết khai thác thủy sản tại ngư trường Hoàng Sa và Trường Sa. Phối hợp với các địa phương tổ chức Ngày Hội thày thuốc trẻ làm theo lời Bác tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2015; phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường, Ngày Môi trường thế giới năm 2015; phối hợp phát sóng các hoạt động kỷ niệm 125 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Lễ tuyên dương Người thợ trẻ giỏi toàn quốc lần thứ VI; phối hợp tổ chức tập huấn khoa học công nghệ khu vực miền núi Tây Bắc Bộ năm 2015. Ký kết chương trình phối hợp giữa Hội LHTN Việt Nam và Công ty TNHH Nhà máy Bia Việt Nam về triển khai Chương trình “1 phút tiết kiệm, triệu niềm vui”.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã tiếp tục ký kết chương trình phối hợp với các bộ, ngành, tham mưu các cơ chế hỗ trợ, thúc đẩy công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, cụ thể như: phối hợp với Bộ Công an tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai Kế hoạch phối hợp và phát động cuộc thi tìm hiểu 70 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học Mác - Lê nin và tư tưởng Hồ Chí Minh năm 2015; Phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư trong việc tham gia xây dựng và phát triển kinh tế tập thể giai đoạn 2013 - 2017; phối hợp với Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về các hoạt động đảm bảo trật tự An toàn giao thông năm 2015; phối hợp với Bộ Nội vụ xây dựng, hoàn thiện chính sách đối với thanh niên tình nguyện; tổ chức ký kết chương trình phối hợp với tập đoàn Dầu khí quốc gia Việt Nam giai đoạn 2014 - 2017.

Đồng thời, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã chỉ đạo đóng góp ý kiến vào các dự thảo nghị định, quy chế, các đề án, thông tư của các bộ, ngành, đoàn thể như: tham gia góp ý về dự thảo Quyết định của Thủ tướng chính phủ phê duyệt Đề án xây dựng mô hình thí điểm hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã kiểu mới tại

vùng Đồng bằng sông Cửu Long; dự thảo Nghị định về kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm; dự thảo Đề án chung tay giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá dân tộc trong cộng đồng người Việt Nam ở ngoài nước; dự thảo Điều lệ Hội Cựu Thanh niên xung phong (bổ sung, sửa đổi); dự thảo Thông tư liên tịch hướng dẫn khoán chi thực hiện nhiệm vụ Khoa học và công nghệ; dự thảo Quyết định quy định về tiêu chuẩn, định mức, chế độ quản lý, sử dụng máy móc, trang thiết bị làm việc tại cơ quan nhà nước; dự thảo Luật Thuỷ lợi; Đề án kỷ niệm 55 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Cu Ba (02/12/1960 - 02/12/2015); góp ý Báo cáo tổng kết 2014 và chương trình công tác năm 2015 của Ủy ban quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam; góp ý Đề án tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn giao thông; dự thảo Quyết định phê duyệt phương hướng mục tiêu nhiệm vụ khoa học công nghệ chủ yếu giai đoạn 2016 - 2020; dự thảo Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Thông báo số 292 - TB/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X về giải quyết hậu quả chất độc hóa học và chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam/dioxin; dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về hoạt động của chương trình, dự án tài chính vi mô; dự thảo Hướng dẫn thực hiện quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại...

** Một số vấn đề cần lưu ý trong công tác chỉ đạo, điều hành của Ban Bí thư Trung ương Đoàn:*

- Tính kế hoạch trong xây dựng Lịch công tác tuần và Chương trình công tác quý của Ban Bí thư Trung ương Đoàn còn chưa cao, có thời điểm ban hành chậm; do điều kiện công tác nên đôi khi nội dung họp Ban Bí thư bị quá tải trong 1 kỳ họp, ảnh hưởng đến chất lượng thảo luận và cho ý kiến.

- Trong chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình công tác quý của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, còn nội dung chậm tiến độ, có nội dung phải dời sang quý sau.

- Việc đi cơ sở của các đồng chí Bí thư thường xuyên và liên tục ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ chuyên môn theo lĩnh vực phụ trách, không có nhiều thời gian cho nghiên cứu tổng kết thực tiễn, bổ sung lý luận về công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

8. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

- Chỉ đạo tổ chức tốt Hội nghị Ban Thường vụ Trung ương Đoàn lần thứ 11, Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đoàn lần thứ 7, khoá X; sơ kết giữa nhiệm kỳ triển khai Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X. Chuẩn bị các nội dung Hội nghị Ban Thường vụ Trung ương Đoàn lần thứ 12, khoá X; Hội nghị Uỷ ban kiểm tra Trung ương Đoàn lần thứ 8, khoá X; Hội nghị Hội đồng Đội Trung ương lần thứ 4, khoá VII; Hội nghị Ban Thư ký, Ban Chấp hành lần thứ tư khóa IX Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam, Hội nghị tổng kết công

tác đoàn và phong trào thanh niên trường học, tổng kết công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2014 - 2015; Hội nghị điển hình tiên tiến cơ quan Trung ương Đoàn giai đoạn 2010 - 2015; Hội nghị Giao ban công tác Đội và phong trào thiếu nhi, tổng kết hệ thống các Cung, Nhà thiếu nhi, Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi năm 2015.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động cao điểm tập trung Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè 2015, Chương trình "*Tiếp sức mùa thi 2015*", "*Tiếp sức đến trường 2015*". Tiếp thu, hoàn thiện và ban hành Chương trình hành động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về "*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030*".

- Chỉ đạo tổ chức một số hoạt động, hội nghị lớn: Lễ thắp nến tri ân đồng loạt tối 26/7 kỷ niệm 68 năm Ngày Thương binh liệt sĩ 27/7; Tiếp tục tổ chức Liên hoan các nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng (TCM) và các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9; chỉ đạo lực lượng diễu binh trong Lễ kỷ niệm trọng thể; 70 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Lực lượng Thanh niên xung phong (15/7/1950 - 15/7/2015); Lễ trao giải thưởng "*Cây bút tuổi hồng*" lần thứ ; Liên hoan "*Búp Sen hồng*"; chương trình "*Đêm hội trăng rằm - Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam*"; tổ chức Hội thi Tin học khối cán bộ, công chức toàn quốc lần thứ III, Hội thi Tin học trẻ toàn quốc lần thứ XXI năm 2015.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các chương trình phối hợp: Chương trình phối hợp với Bộ Giao thông vận tải tổ chức tổng kết phong trào thi đua "4 nhất" trên công trình đường Hồ Chí Minh đoạn qua Tây Nguyên và tỉnh Bình Phước; phối hợp với Bộ Công an triển khai các nội dung theo Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên; phối hợp với Bộ Nội vụ xây dựng Dự án Luật sửa đổi, bổ sung Luật Thanh niên năm 2005; phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai chương trình đưa giảng viên trẻ, sinh viên tình nguyện tham gia tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới tại 10 tỉnh, thành phố; ký kết chương trình phối hợp giai đoạn 2016 - 2020 với Tập đoàn công nghiệp cao su Việt Nam; việc thực hiện Nghị quyết liên tịch số 480-NQLT/TWĐTN - TCCT giữa Trung ương Đoàn và Tổng cục Chính trị QĐND Việt Nam, Chương trình phối hợp giữa Trung ương Đoàn và Quân chủng Hải quân, Trung ương Đoàn và Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng, Trung ương Đoàn và Bộ Văn hóa – Thể thao & Du lịch.

- Tiếp tục triển khai, cụ thể hóa Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị thực hiện Quy chế phối hợp công tác của Chính phủ và Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (theo Thông báo số 133/TB-VPCP); đẩy mạnh triển khai các chương trình, đề án đã được phê duyệt; tích cực phối hợp với các Bộ, ngành triển khai nội dung theo chương trình công tác. Tổ chức các hoạt động phản biện, giám sát xã hội của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015;

- Tổ chức các hoạt động đối ngoại của thanh niên như: dự Đại hội Đoàn TNND Cách mạng, làm việc với Trung ương Đoàn TNCS Cuba, dự Đại hội Liên đoàn thanh niên dân chủ thế giới, làm việc tại Liên Bang Nga, dự Hội nghị hợp tác thanh niên Campuchia - Lào - Việt Nam 2015; Chương trình Tàu thanh niên Đông Nam Á tại Nhật Bản và các nước ASEAN.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Nơi nhận:

- Đồng chí Lê Hồng Anh, Ủy viên Bộ Chính trị, Thường trực Ban Bí thư TW Đảng;
- Đồng chí Nguyễn Thiện Nhân, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch UBTW MTTQ Việt Nam;
- Đồng chí Hà Thị Khiết, Bí thư TW Đảng, Trưởng Ban Dân vận TW;
- Đồng chí Đào Ngọc Dung, UVBCH TW Đảng, Bí thư Đảng ủy khối các CQ TW;
- Đồng chí Mai Trực, Ủy viên BCH TW Đảng, Phó Chủ nhiệm UB Kiểm tra TW;
- Đồng chí Nguyễn Ngọc Lâm, Phó trưởng Ban Tổ chức TW;
- Đồng chí Nguyễn Văn Hùng, Phó trưởng Ban Dân vận TW;
- Ban Dân vận, Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng TW Đảng;
- Vụ III, Văn phòng Chính phủ; Vụ Đoàn thể nhân dân, Ban Dân vận TW; Vụ I, Ủy ban Kiểm tra TW; Vụ IV, Ban Tổ chức TW; Vụ Tổng hợp, Văn phòng TW;
- Các đ/c/hi Ủy viên BCH TW Đoàn;
- TT Đảng ủy, Công đoàn, Đoàn TN, Hội CCB cơ quan;
- Các ban, đơn vị trực thuộc Trung ương Đoàn;
- Website Đoàn Thanh niên;
- Lưu VP.



Nguyễn Mạnh Dũng